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V sobotu 5. srpna proběhla na hřišti TJ Sokol Dětmarovice ojedinělá akce s názvem 
„Představení a křest nové cisterny“. Na tuto cisternu naši hasiči čekali dlouhé roky, takže 
bylo na místě tuto událost oslavit s patřičnou grácií. Ještě ráno před začátkem akce to 
vypadalo, že nám počasí celé plány zhatí, ale nakonec vše dobře dopadlo. Na progra-
mu byla spousta ukázek hasičských zásahů, hasičské techniky a historických vozidel, kdy 
zřejmě největší ohlas sklidila ukázka vyproštění osoby z vozu a následně jeho hašení. 
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K finanční situaci obce
O finanční situaci obce v sou-
vislostech by měli být občané 
informováni, o tom jsem pře-
svědčen. Diagram postupu 
našich obecních peněz je při-
ložen, takže si čtenáři mohou 
udělat svůj úsudek. 

Jen poznamenávám, že po-
slední stav financí v  červenci 
t. r. je již po zaplacení velkých 
investic – autocisterna, nový 
most, investice na  hřbitově 
i  asfaltování dvou komuni-
kací. Současný stav je mož-
no hodnotit jako velmi slušný 
a obec nemá již 12 let žádný 
dluh. Jak jsme psali již dříve, 
je před námi největší inves-
tice v historii obce, a to stav-
ba kanalizace ve  třetí etapě, 
s nákladem přibližně 200 mil. 
Kč. Obec požádá Státní fond 
životního prostředí o  dotaci, 
která by měla obnášet oko-
lo 120 mil. Kč. Zahájení stav-
by předpokládáme zhruba 
do  pololetí 2024, pokud se 

plánovaný postup někde ne-
očekávaně nezadrhne. Pokud 
by se stavba příští rok zahá-
jila, obec další investice velmi 
omezí, aby velmi pravděpo-
dobné pokrytí plánovaných 
investičních prostředků i úvě-
rem mohlo být co nejmenší. 
Bez úvěru to už ale tentokrát 

nevypadá pravděpodob-
né a  naše úvodní domluvy 
v tomto směru již byly zahá-
jeny. Další příprava bude i dle 
finanční situace následovat. 
Občané budou informováni.

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce
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Začínáme pracovat na 4. etapě 
splaškové kanalizace v obci
Na  přiloženém, již obča-
nům známém schématu 
etap stavby, je 4. etapa ta 
šedá plocha ohraničená fi-
alově, která vymezuje úze-
mí od  Dělnického domu až 
po  DPS u  nadjezdu. Je po-
třeba říct, že jsme se v  sr-
pnu 2023 přece jen výrazně 
posunuli, protože obec již 
má právně platné stavební 
povolení na celou největší 3. 
etapu stavby, na  obrázku je 
to ta žlutá plocha. 

3. etapa nám projektově 
opravdu „dala zabrat“, pro-
tože je ze všech největší. 
V  současné době by teore-
ticky již bylo možné zahá-
jit s  vybranou firmou výko-
py a  práci v  realitě, ale bez 
státní dotace do této stavby 
obec nechce jít vzhledem 
k  plánovaným nákladům. 
Nyní se tedy u  třetí etapy 

snažíme o  získání státní do-
tace ve  výši zhruba 100 mil. 
Kč. Pak zbývá vybrat reali-
zační firmu a (pokud vše pů-
jde dobře) v  polovině roku 
2024 stavbu 3. etapy zahájit. 
Chtěl bych i  zde poděkovat 
panu Kyjonkovi za odvedení 
obřího díla v  přípravě stav-
by, ale poděkování má i  náš 
novější pracovník pan Grác, 
který celé věci rovněž usi-
lovně pomáhá. Bez těch-
to lidí bychom se nepohnuli 
z místa.

Čtvrtá etapa stavby, ta po-
slední z hlavních etap na na-
šem katastru, je jen o  málo 
menší svým rozsahem, ale 
koncepci zde máme jasnou, 
stoky budou zakončeny ná-
tokem do  poslední nové 
velké ČOV, jejíž místo bude 
na dnes travnaté ploše před 
budovou DPS. Nikdo nemu-

sí mít obavy z nějaké škare-
dé, hlučné a smrdící stavby. 
Stačí se jen podívat na naše 
nové ČOVky z minulých etap 
stavby. Úhledné stavby, bez 
hluku a  smradu, s  pravidel-
nou údržbou a  s  dohledem 
odborníků.

Zkušenosti z projektu 3. eta-
py ukazují, že přípravu stav-
by až ke  stavebnímu povo-
lení nezvládneme dříve než 
za tři až čtyři roky. Pak bude 
následovat další administ-
race, takže osobně zaháje-
ní stavby této čtvrté eta-
py nevidím dříve než v  roce 
2029. Zahájit projekt počát-
kem roku 2024 ale musíme, 
protože s  dalším průtahem 
bude celá záležitost jen stále 
komplikovanější.

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce
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Začal nový školní rok

Školu musíme brzo nadstavit

Letos jsme zahájili nový školní 
rok až v pondělí 4. září. Léto se 
rozhodlo, že nás ještě obda-
ruje krásnými dny plnými slu-
níčka, a tak jsme také na slav-
nostním zahájení na  nádvoří 
školy stáli ozářeni teplými 
slunečními paprsky, podobně 
jako na konci školního roku. 

Tradičně zde proběhly zdra-
vice všech přítomných a také 
přivítání prvňáčků žáky devá-
té třídy. Po  státní hymně se 
všichni rozešli do  svých tříd 
pro základní organizační in-
formace. 

Prvňáčky, kteří se letos opět 
budou učit ve  dvou třídách, 
přivítali starosta obce, zá-
stupce SRPŠ a  elektrárny 
Dětmarovice drobnými dárky.

Žákům, pedagogům, ale i rodi-
čům přejeme školní rok pokud 
možno prostý nemilých pře-
kvapení a bohatý na vědomos-

ti, zážitky a společné úspěchy. 

� Taťána Čempelová, 
� referent OÚ

Dětí nám v  obci úspěšně 
přibývá úměrně s  rostou-
cím počtem obyvatel. Vý-
voj počtu obyvatel v obci byl 
naposledy uveden v  břez-
novém Okénku. Z  tohoto 
vývoje samozřejmě máme 
radost. Na  druhou stranu si 
uvědomujeme, že kapacita 
budovy naši základní školy je 
konečná a není možné ji na-
fukovat.

Pokud chceme trvale zlep-

šovat kvalitu výuky, musíme 
školu zvětšit. Proto vedení 
obce s předstihem připravilo 
investiční záměr na rozšíření 
prostoru pro výuku – nad-
stavbu nad jídelnou stáva-
jící budovy ZŠ, ke  kterému 
již máme vydáno platné 
stavební povolení. Jedná se 
o  výstavbu čtyř nových tříd, 
sociálního zařízení a  schodi-
ště s  projektovou cenou 20 
mil. Kč, na kterou potřebuje-
me získat státní dotaci. 

V první polovině letošního roku 
už byl vyhlášen dotační titul 
na takové stavby, ale byl určen 
jen pro obce do 3000 obyva-
tel. V současné době čekáme 
na vyhlášení nového dotační-
ho titulu a  projekt nadstavby 
budeme přihlašovat.

Vizualizace nadstavby je 
na obrázku.

Tomáš Lejsal, 
zastupitel obce
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Obecní ples v naší obci zase nebude…

Omezení vjezdu do areálu sběrného 
dvora s dřevní hmotou

Již dříve jsem v Okénku psal, 
že v Dělnickém domě prove-
deme rekonstrukci interiéru 
dle projektu, ale jen v  čás-
ti restaurace, kuchyně a  WC 
na  vstupu. Ta část se sálem 
a přilehlými prostorami je dů-
stojná a  i z úsporných důvo-
dů se rekonstruovat nebude. 
Peníze potřebuje více obec 
na  kanalizaci a  na  nečekaný 
výdaj na objektu sokolovny.

Předpokládali jsme, že práce 
v interiéru, jak jsou i nákladově 
zastupitelstvem obce schvá-
leny, zvládneme do  konce 
tohoto roku. Bohužel, přede-
vším je ve  skluzu projektová 
činnost, celé se nám to o mě-
síce zpožďuje a práce nebu-
dou hotovy ani v lednu 2024, 
ani v únoru 2024 a perspekti-
va opětovného otevření celé-
ho objektu vypadá dnes na 1. 

května 2024…

Velmi mne to mrzí, ale ani 
Medové dny, ani náš pěkný, 
tradiční bál se v  Dělnickém 
domě zatím neuskuteční. 
Medové dny ale v náhradních 
prostorách Motorestu Kou-
kolná budou.

Ladislav Rosman, 
starosta obce

Komise životního prostře-
dí podala návrh radě obce 
na  umístění závory ke  vstu-
pu do areálu sběrného dvora, 
z  důvodu omezení přístupu 
k  ploše určené pro ukládání 
větví a  ořezů mimo provozní 
dobu sběrného dvora. 

Důvodem k  podání tohoto 
návrhu je nárůst návozu dřev-
ní hmoty podle zjištění také 
občany okolních obcí nebo 
občany, kteří nemají v obci tr-
valý pobyt. Štěpkování větví 
a  přeprava na  kompostárnu 
do Petrovic stojí obec nema-

lé peníze, 30 m3 kontejner 
musí být naložen naklada-
čem a  je vyvážen průměrně 
každý druhý týden. Nyní bo-
hužel dochází k tomu, že ob-
čané využívají nechráněného 
prostoru, který je přístupný 
24 hodin sedm dnů v  týdnu, 
a  tak neváhají jezdit s  plný-
mi vozíky opakovaně. Podali 
jsme tedy tento návrh, kte-
rý by umístěním závory zna-
menal omezení vjezdu pouze 
na  dobu provozu sběrného 
dvora a  umožnil identifikaci 
přijíždějících osob stejně jako 
při ukládání ostatních od-

padů. Cílem má být snížení 
obecních nákladů na  vývoz 
a štěpkování bioodpadu. Vě-
říme, že předmětným opat-
řením budou chráněny ve-
řejné prostředky obce, které 
mohou být využity mnohem 
účinnějším způsobem.

� Richard Górecki, předseda 
� komise životního prostředí 

(Pozn: Rada obce schválila 
návrh komise životního pro-
středí a závora bude na sběr-
ném dvoře umístěna od ledna 
2024.)

OZNÁMENÍ – PLES 2024
 

OZNAMUJEME, ŽE PLES OBCE DĚTMAROVICE 

SE V ROCE 2024 Z DŮVODU NADÁLE 

PROBÍHAJÍCÍ ROZSÁHLÉ REKONSTRUKCE 

DĚLNICKÉHO DOMU NEUSKUTEČNÍ. 

BUDEME SE NA VÁS TĚŠIT V ROCE 2025!
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Domov pro seniory v Orlové
Letošní rok se u nás v domově 
nese v duchu 20. výročí od jeho 
založení. Jedná se o významné 
jubileum, které nám připomíná 
význam našeho poslání a dob-
rý pocit za léta odvedené prá-
ce. Dvacáté výročí je pro nás 
všechny příležitostí připome-
nout si nejen to, co všechno se 
nám za  tu dobu podařilo vy-
budovat, kolika klientům byla 
poskytnuta pomoc, podpora 
a péče, ale i například to, ko-
lik lidí zde našlo své uplatnění 
a zaměstnání. 

Ke  stabilizaci a  k  úspěšnému 
vývoji celé organizace SLEZ-
SKÉ HUMANITY, a  tak i  na-
šeho domova, pozitivně při-
spěla svým nástupem v  roce 
1998 paní Hana Pierzchalová. 
V  roce 2017 byla jmenována 
do funkce ředitele organizace. 
Nahradila paní Gertrudu Re-
mešovou. Do  funkce vedou-
cí domova nastoupila v  roce 
2003 Simona Témová, která se 
po celou dobu snaží posouvat 
celý domov dál, modernizo-
vat, kde se dá, především však 
udržet kvalitní službu péče 
o potřebné seniory. 

Do dnešního jsme se v domo-
vě postarali o 568 klientů. Kli-
enti se na nás obracejí ve stáří, 
kdy přicházejí o  své koníčky, 
zdraví, soběstačnost, životní 
jistoty. Nepomáháme jen člo-
věku, ale leckdy i  celé rodině. 
Už dvacet let s  úctou a  re-
spektem poskytujeme pomoc, 

podporu a  péči v  takovém 
rozsahu, kterou klient potře-
buje. Obrovský význam kla-
deme na  samotnou aktivizaci 
našich klientů. Tou se snažíme 
předcházet osamění a sociální 
izolaci. V našem domově pra-
cujeme dle konceptu bazální 
stimulace. Věříme, že mluvit 
dotekem je možnost, jak na-
vázat kontakt a komunikovat.

Za  období fungování naše-
ho domova jsme prožili časy 
dobré, kdy jsme se posouvali 
vpřed. Podařila se nám tech-
nická i materiální moderniza-
ce, celková stabilizace kvali-
ty a  přístupu k  poskytování 
sociálních a  zdravotnických 
služeb, se zaměřením na spo-
kojenost našich klientů a  za-
městnanců. Nejvíce hrdí jsme 
na vybudování naší zahrady. 

Máme za  sebou i  časy hor-
ší. V  nedávné době jsme se 
všichni potýkali s  pandemií 
COVID 19. Energetická krize 
a  s  tím spojené zvýšené ná-
klady na  život nás také mno-
hému naučili. Dovolíme si tvr-
dit, že spoustu věcí opravdu 
vnímáme jinak. Věříme ale, že 
jsme vždy byli, jsme a budeme 
místem, kde budou naši klienti 
spokojeni, a všichni dohroma-
dy tak zvládneme těžké chvíle, 
které k životu prostě patří.

Nemáme v  plánu žádné vel-
ké výroční oslavy. Snad jen 

posezení u slavnostního obě-
da, u kávy se sladkým dezer-
tem, ale hlavně vzpomínáním 
u  dobových fotografií i  videí 
společně s našimi klienty. Pro 
ně máme zajištěno slavnostní 
terapeutické taneční dopole-
dne, kterým nás již tradičně 
provede taneční mistr Petr 
Veleta.

PODĚKOVÁNÍ
„Plnohodnotný a  spokojený 
podzim života našich klientů“ – 
to je náš cíl. Za jeho naplňování 
patří velký dík všem zaměst-
nancům, kteří se snaží o  to, 
aby se nejednalo o  pouhou 
frázi. Jejich lidský i profesionál-
ní přístup ke  klientům přináší 
potřebnou pomoc a  podporu 
těm, kteří to potřebují.

Závěrem bychom chtě-
li za  celý domov poděkovat 
MPSV, kraji, městům a obcím, 
spolupracujícím firmám, dob-
rovolníkům, prostě všem věr-
ným partnerům, příznivcům 
a přátelům, kteří při nás stojíte. 
Věřte, že nás to opravdu hřeje 
na  srdci a  každé hezké slovo, 
pochvala či finance na provoz 
jsou pro nás významné a velmi 
si jich vážíme. Nejdůležitějším 
úkolem pro nás však zůstává 
udržet provozu schopný náš 
domov i nadále. Věříme, že to 
společným úsilím a s vaší po-
mocí zvládneme. 

� Pracovní kolektiv domova
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Policie v domě s pečovatelskou službou

Starostové z regionu Karvinska 
v našem Domově U Kaple
Osobně mne potěšilo, že 
starostové našeho regionu 
projevili zájem o  návštěvu 
a  prohlídku našeho nového 
domova pro seniory. Na pro-
hlídce sportovní haly u nás už 
byli, ale domov ještě neviděli. 
Návštěva se uskutečnila 25. 
července v ranních hodinách. 

Starostové se zajímali o  kva-
litu vedení našeho ústavu 
a rádi jsme s paní Hanuskovou 
potvrdili, že personál Chari-
ty Bohumín je špičkový, velmi 
vstřícný ke klientům, což si sta-
rostové mohli potvrdit dotazy 
na pokojích. Konstatovali jsme 
na místě, že počet klientů s by-
dlištěm v naší obci je celkem 19 
a  zbytek do  třiceti jsou klienti 
ze sousedních obcí. V součas-
né době je jeden čekatel z naší 
obce k  umístění a  převažu-
je stav, že jsou všichni zájemci 

z  naší obce uspokojováni. Sa-
mozřejmě došlo i  na  dotazy 
k  nákladovosti stavby objektu, 
ale i k nákladům na jeho provo-
zování. Potvrdili jsme, dotace 
obce je dle smlouvy k provozo-
vání s Charitou Bohumín a sta-
rostové kladně hodnotili výši 
základní platby klientů ve  výši 
cca 12.500 Kč/měsíc jako velmi 
přijatelnou. V uvedené polož-
ce je kompletní servis klienta 

po dobu 24 hodin.

Rádi jsme potvrdili, že v  obci 
máme takto postaráno o po-
třebné lidi v  systému dvou 
stupňů starostlivosti, kdy 
pro více soběstačné občany 
máme k  dispozici kompletně 
opravený objekt DPS. 

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce

Ve  čtvrtek 10. srpna navští-
vil náš dům s  pečovatelskou 
službou policista p.  Miroslav 
Čempel. Beseda byla zamě-
řena především na podvodné 
telefonáty, domovní prodeje, 
na krádeže v obchodních cen-
trech, na  zvýšení opatrnosti 
svých osobních věcí a v nepo-
slední řadě na pohyb na silni-
ci. Tuto akci pořádali policisté 
OOP Bohumín a  OPP Dět-
marovice. Preventivní akce se 
zúčastnilo 10 obyvatel DPS. 
Děkujeme za  příjemně strá-
vené dvouhodinové povídání 
a těšíme se na další setkání.

 � Obyvatelé DPS 670 
� a pečovatelky
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Sportovně-turistický kurz Trpanj 
Chorvatsko
Letošní sportovně-turistic-
ký kurz pro deváté ročníky 
probíhal od pátku 1. do úterý 
12. září. Opětovně jsme vy-
užili nabídky CK Dakol, s.r.o. 
uskutečnit tento pobyt v Tr-
panji na  chorvatském polo-
ostrově Pelješac s  přispěním 
finančního příspěvku Obce 
Dětmarovice.

Plné očekávání se děti sešly 
v pátek u školy, kde nám rodi-
če předali své ratolesti. Skvělí 
řidiči „Karel“ a „Karel“ nám na-
ložili zavazadla, my jsme si vy-
brali potřebné dokumenty dětí 
a  v  15.30 vyrazili autobusem 
do  Ploče. Cesta nám 
utekla relativně rychle. 
Ani jsme se nenadáli, 
už jsme stáli v přístavu 
v Ploči a čekali na tra-
jekt. Poděkovali jsme 
řidičům za bezpečnou 
a klidnou jízdu, nalodili 
se na  trajekt Jadrolinia 
a  do  vysněné Trpan-
je jsme dorazili v  10.15 hodin. 
Následovalo ubytování, oběd 
a vybalování věcí a samozřej-
mě první plavání v moři.

Děti byly rozděleny do  čtyř 
skupin podle barvy – bílá, žlu-
tá, zelená, modrá. Každé druž-
stvo si k dané barvě vymyslelo 
svůj název a nakreslilo si vlajku, 
od nás k tomu dostali originál-

ní zájezdová trička. Po zapo-
jení jejich fantazie vznikly tyto 
týmy: tým bílých, tým žlutých, 
tým zelených, tým modrých. 
V  těchto skupinách během 
kurzu soutěžili v různých zají-
mavých vodních i  suchozem-
ských disciplínách, jako jsou 
např. štafetové závody v pla-
vání, stříkání z vodních pisto-
lí, střelba z  luku, vodní pólo, 
softball nebo akvabely. Ne-
zapomněli jsme ani na  ranní 
průpravu ve formě rozcvičky. 
Večer si jako obvykle vymýš-
lely program jednotlivé týmy. 
Také jsme se procházeli a pro-
zkoumávali prostředí města 

a pobřeží. Výhledy na někte-
rých místech byly nádherné. 
A  aby toho užívání nebylo 
málo, opět jsme do  progra-
mu zahrnuli celodenní výlet 
lodí s  fish piknikem a  skáká-
ním z  lodi do  širého moře. 
Děti poznaly další malebné 
pláže na  poloostrově Pelješ-
ac. Nechybělo ani každonoč-
ní vytí šakalů, které bylo místy 

až strašidelné. Večery dětem 
jsme zpestřili třemi diskotéka-
mi a oslavou narozenin Stely, 
které paní kuchařka upekla 
báječný dort.

Shrnutí na závěr: Měli jsme se 
báječně, počasí bylo opět vy-

dařené, takže se nám 
ani nechtělo v  pon-
dělí odjíždět domů. 
Ke  škole jsme se vrá-
tili v úterý kolem osmé 
hodiny ranní, kde jsme 
rodičům s radostí pře-
dali děti. Nikdo se nám 
neutopil a všichni jsme 
dojeli v  pořádku. Vě-

říme, že i  přes současnou tí-
živou ekonomickou situaci se 
škole ve spolupráci s obcí opět 
podaří zorganizovat tento ob-
líbený sportovně-turistický 
kurz do Chorvatska.

� Markéta Branná, 
� vedoucí kurzu
� Robert Lindert, 
� ředitel školy
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Chorvatsko očima zúčastněných dětí
„Po  příjezdu na  vilu jsme měli 
milé uvítání a bylo krásné poča-
sí. Po ubytování a vybalení věcí 
jsme šli na  krásnou kamennou 
pláž, která se nacházela kou-
sek od našeho apartmánu. Jez-
dili jsme na  paddleboardech, 
na  kterých byla velká sranda. 
V  noci nás probudili šakalové. 
Ve  čtvrtek jsme jeli na  krás-
ný výlet na  lodi, ze které jsme 
potom mohli skákat na  širém 
moři. V pátek měla spolužačka 
narozeniny, tak jsme to pořád-
ně oslavili i s diskotékou. Chodili 
jsme do  města na  různé pro-
cházky. Moře bylo čisté a tep-
lé. Našli jsme v  něm spoustu 
mušlí. S  naším dozorem byla 
velká sranda, byli na nás hodní 
a hezky se o nás starali. Všich-
ni jsme si to užili, vůbec se nám 
nechtělo domů. Moc děkuje-
me.“ tým bílých „Paddlebor-
ďáci“ – Zuzka, Amálie, Michal, 
Dominik, Kačka, Evča, Dan H.

„Po  příjezdu autobusem jsme 
se konečně nadechli čerstvé-
ho vzduchu. Moře bylo chlad-
né, ale osvěžující. Chodili jsme 
na oblázkovou pláž, která byla 
pár metrů od  naší vily a  kde 
jsme se učili poskytování prv-
ní pomoci u  vody a  hráli tam 
různé hry. V noci nás budili vy-
jící šakali. Měli jsme výlet lodí, 
z které jsme pak mohli skákat 
do  moře. Kapitán nám udělal 
vynikající makrelu a kuře. Mají 
tady i skvělý chleba. Naše spo-
lužačka měla 8. 9. narozeniny, 
tak jsme to pořádně oslavili. 
Ve městě jsme si kupovali vý-
bornou zmrzlinu. Děkujeme 
našemu dozoru, který se o nás 
staral, a  naší obci za  finanční 
příspěvek. Užili jsme si to. Dě-
kujeme.“ tým žlutých „Sluníč-
ka“ – Sebastián, Lukáš, Kája 
M., Barča, Dan O., Verča.

„Toto září jsme se zúčastnili 

turistického kurzu v  Chorvat-
sku. I  přes složitou, únavnou 
a dlouhou cestu, jsme si to hod-
lali užít naplno. Ubytovali jsme 
se v  překrásné vile na  Trpanji 
s  krásnou pláží kousek vedle. 
Měli jsme možnost vyzkou-
šet plno nových věcí, od pád-
lování na  paddleboardu, přes 
mazání se léčivým bahnem, 
až po skákání z lodě do širého 
moře a  plavání akvabel. Měli 
jsme možnost navštívit blíz-
ký přístav, kde se nám moc 
líbilo. Po  večerech jsme měli 
možnost vyslechnout si vyjí-
cí šakaly. Večerní zábava ne-
směla chybět, vždy jsme se 
náramně bavili. I přes některé 
překážky jsme si to krásně užili 
a s radostí bychom jeli zas. Dě-
kujeme naší obci za příspěvek 
a  našemu dozoru za  pevné 

nervy s  námi.“ tým zelených 
„Medúzy“ – Tereza, Aneta, 
Nela, Kristián, Klára, Filip.

„Děkujeme, že nám obec při-
spěla na  tento turistický kurz, 
který jsme si moc užili a nasbí-
rali tam nové zážitky. Například 
výlet na  lodi, skákání do  širé-
ho moře, diskotéky, sportovní 
hry, jízdy na  paddleboardech 
ve  vlnách, návštěvy přístavní-
ho městečka Trpanj. Hráli jsme 
vodní pólo, dělali akvabely 
a vyzkoušeli léčivé bahno. Uby-
tování jsme byli ve  vile Růža. 
I přes nějaké malé neduhy jsme 
turistický kurz zvládli jako ko-
lektiv na  jedničku. Dozor se 
o  nás perfektně staral. Děku-
jeme.“ tým modrých „Rybičky 
na  tripu“ – Stela, Viktor, Kája 
T., Alexandr, Natka, Lucka.
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Léto v knihovně: Foto výzva, 
Přespávačka a další akce na obzoru
V průběhu léta proběhla akce 
nazvaná Prázdninová foto 
výzva. Oslovila několik foto 
nadšenců bez ohledu na  věk. 
Účastníci zaslali své nejlepší zá-
běry na daná témata a spous-
ta fotek byla opravdu skvělá. 
Snímky máte možnost zhléd-
nout na  FB knihovny. Děkuji 
všem, kteří se výzvy zúčastnili.

Nepochybně jedním z vrcho-
lů léta byla Prázdninová přes-
pávačka v knihovně. Tuto akci 
si užilo jedenáct statečných 
děvčat, která strávila noc mezi 
regály knih. Hrály jsme stol-
ní hry, na  schovávanou, háč-
kovaly, malovaly na  kameny 
a také tancovaly. 

Samozřejmě nechybělo ani 
večerní čtení. Byla to skvělá 
příležitost seznámit se s  no-
vými přáteli a strávit spolu čas 
plný smíchu a radosti.

Do konce letošního roku se mů-
žete těšit ještě na další akce ne-
jen pro děti, ale i dospělé. Moc 
ráda bych vás pozvala na  dvě 
zajímavé besedy s hosty. 

Ve čtvrtek 12. října si do svého 
diáře zapište setkání s českou 
spisovatelkou Dagmar Dig-
mou Čechovou. Tato beseda 
slibuje pohled do  světa lite-
ratury a tvůrčího procesu této 
milé, skromné a  talentované 
autorky.

Milovníci cestování a  dobro-
družství jistě nepropásnou 
čtvrtek 30. listopadu, kdy 
do knihovny zavítá Jakub Ven-
glář, dobrodruh a cestovatel. 
Na  této besedě se ponoříme 
do světa dobrodružství a ces-

tování skrze oči tohoto ces-
tovatele. Připravte se na  in-
spirativní povídání a možnost 
položit otázky samotnému 
dobrodruhovi.

Abyste nezmeškali žádnou 
z akcí knihovny, doporučuji sle-
dovat webové stránky https://
detmarovice.knihovna.info/ 
a  také profil na  Facebooku 
„Knihovna Dětmarovice“.

� Těším se na setkání s vámi.
� Zdeňka Mitašiková, 
� knihovnice

Letní kino i s pohádkou
Také letos jsme se rozlouči-
li s  prázdninami promítáním 
filmové pohádky v letním kinu 
v  areálu sokolského hřiště. 
Počasí se bohužel lehce po-
kazilo, ale i přesto neodradilo 
přes 200 filmových nadšenců 
od návštěvy.

Statečně vydrželi mžení i ne-
příliš podařenou pohádku 
Princ Mamánek až do  konce. 
Určitě k  tomuto vytrvalectví 
nemalou měrou přispěli čle-
nové SRPŠ se svým stánkem 
s  pestrou nabídkou občerst-
vení, kterou uvítali malí i velcí 
návštěvníci kina.

Za jejich ochotu obětovat svůj 
volný čas i mimo akce spolku 
jim patří velké poděkování.
Protože bez popcornu by 

přece nebylo kino kinem!

� Taťána Čempelová, 
� referent OÚ
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Léto na zahradě v Domově U Kaple 
V  letních dnech klienti den-
ně využívají zahradu domova. 
Rádi sedávají na  terase, kde 
pozorují přírodu. Kolem do-
mova lze často zahlédnout 
srnky, různé ptactvo v  čele 
s místními čápy, kteří nad do-
movem a zahradou často pře-
létají a na louce loví potravu.

V  horkém odpoledni si po-
sezení klienti zpříjemnili pří-
pravou ledové kávy. Sami si 
v  šejku namíchali a  následně 
nazdobili ledovou kávu, která 
jim v letním dni přišla vhod. 

Léto je symbolem květin 
všech druhů, využili jsme pro-
to kvetoucích levandulí a  kli-
enti měli možnost si vyrobit 
voňavé pytlíčky, které mohou 
mít různá využití. Levandu-
li nastříhali a  plnili do  pytlíč-
ků, tím také procvičili jem-
nou motoriku. Nejčastěji si je 

klienti dali do  skříně na  pro-
vonění nebo jen tak zavěsili 
na svá chodítka.

Do  domova za  klienty popr-
vé zavítala paní Cigánková se 
svou fenkou bobtaila Molly, 
která svým krásným vzhledem 
připomínajícím Maxipsa Fíka 
mile překvapila klienty i  per-
sonál. Paní Cigánková bude 
za klienty docházet pravidel-
ně, za což jsme velmi rádi. 

Krásné počasí vybízí k  pro-
cházkám, proto i klienti v do-
provodu personálu často míří 
na zmrzlinu nebo do místních 
potravin pro něco k  osvěže-
ní. Klienti také navštívili Ně-
brojovu kapli, dle které nese 
název náš domov. Společně 
si zjišťují zajímavé informace 
o její historii a původu stavby. 

Deštivé dny klienti tráví 
ve společenské místnosti, kde 
s aktivizační pracovnicí zpívají, 
trénují paměť pomocí spole-
čenských her nebo relaxují při 
předčítání. 

Všichni už se nemůžeme do-
čkat posledního srpnového 
dne, na který je naplánováno 
společné grilování. Těšíme se, 
že se opět všichni sejdeme 
a  strávíme tak příjemné od-
poledne s klienty a jejich blíz-
kými.

V červenci proběhly personál-
ní změny v domově. V souladu 
s cílem zvyšování kvality stra-
vování jsme od července posí-
lili stravovací provoz pracovnicí 
na hlavní pracovní poměr. Cí-
lem je zvýšit kvalitu (pestrost) 
jídel a  zajistit, aby pracovníci 
v  sociálních službách zajišťo-
vali potřebnou péči na  svých 
úsecích. Z řad pracovníků v so-
ciálních službách jsme zvolili 
koordinátorku přímé péče. 

Z  Tříkrálové sbírky byla poří-
zena pro klienty dvě geriatric-
ká křesla pro vnitřní i venkovní 
použití. Pohodlná, polohova-
telná křesla již využívají pře-
devším klienti s  omezeným 
pohybem. 

� Tamara Mecová, 
� vedoucí sociální pracovnice 
� Domova U Kaple
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Vydařená prezentace nové cisterny
� (Pokračování ze str. 1) 

Na  pořádání akce s  prezen-
tací nové cisterny se podílela 
spousta lidí, organizací a firem, 
kterým patří obrovské díky. 
Za  zorganizováním stoji JSDH 
Dětmarovice a  SDH Dětma-
rovice, kdy její členové ochot-
ně a  dobrovolně připravovali 
ve  svém volném čase vše, co 
bylo potřeba, zapojili i své rodi-
ny a nakonec se báječně zhostili 
svých úkolů při samotné akci. 
Bez Obce Dětmarovice, sta-
rosty Ladislava Rosmanna, by 
akce vůbec nemohla vzniknout, 
proto velice děkujeme za  fi-
nanční podporu a nesmírně si jí 
vážíme. Dále bychom od srdce 

chtěli poděkovat sponzorům, 
kteří se podíleli na  organiza-
ci, ať finančně, případně ma-
teriálně. Konkrétně chceme 
poděkovat generálnímu part-
nerovi společnosti Farma Bez-
dínek, společnostem Trestles, 
HTB a Canis, dále pak panu To-
máši Glatzovi za zajištění vra-
ku vozdila, SRPŠ Dětmarovice, 
manželům Fonšovým, Liboru 
Semmlerovi a  spoustě dalších 
za přípravu cateringu a v nepo-
slední řadě všem, kteří nám při-
jeli ukázat svou techniku, ať už 
hasičskou, policejní, historickou 
či zdravotní. Například part-
nerský sbor OSP Godów, JSDH 
Ostrava – Radvanice, JSDH 
Doubrava, JSDH Rychvald, Pa-

vel Šostok, Tatra club Ostrava, 
Červený kříž Orlová, MP Bohu-
mín, PČR Karviná a další.

Díky také patří vám všem, kteří 
jste se akce zúčastnili a dali nám 
různými kanály zpětnou vazbu. 
Hlavně díky vašim kladným re-
akcím jsme se rozhodli, že tato 
akce nebyla určitě poslední, 
kterou jsme pro vás a naši obec 
připravili, a  budeme se těšit 
v průběhu příštího roku na další 
společně trávené chvíle.

� Děkujeme vám!
� Lukáš Rusek, 
� velitel JSDH Dětmarovice
� František Pilch, náměstek 
� starosty SDH Dětmarovice
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Hasiči zorganizovali skvělou oslavu
Kdo přišel v  sobotu 5. srpna 
odpoledne na  sokolské hřiš-
tě, určitě nelitoval. Klobouk 
dolů, akce s  prezentací nové 
autocisterny Tatra CAS se jim 
opravdu povedla. Po úvodních 
proslovech po čtrnácté hodině 
bylo naše nové vozidlo požeh-
náno naším panem farářem 
Martinem Pastrňákem, který 
měl i  velmi účinnou přímluvu 
u  patrona hasičů sv. Floriána 
co se týče počasí. Všude v re-
publice pršelo, ale u nás ne…

Přítomni byli se svou techni-
kou hasiči ze širšího okolí a při-
jeli i „družební“ hasiči z Godó-
wa a Koňczyc Wielkich.

Návštěvníci měli hned v  úvo-
du programu možnost vidět 
množství seřazené novodobé 
techniky, ale i  veteránů hasič-
ské výzbroje, která byla před-
stavena i  v  akci. Bylo před-
vedeno vystříhání a  záchrana 

osoby z havarovaného osobní-
ho auta i hašení vraku po  jeho 
zahoření. Děti byly u  vytržení 
a  závěrečné „bahnění“ v  pě-
nové peřině, to bylo opravdu 
něco. Program byl prokládán 
pěkným vystoupení již u  nás 
osvědčené dechovky Sušan-
ka z Horní Suché. Samozřejmě 
k dispozici pro návštěvníky bylo 
dobré jídlo a kvalitní pití všeho 
druhu. Ve  vzduchu poletoval 
dron, s  jehož technikou bylo 
sečteno cca 700 přítomných 

diváků na předváděcích akcích.
V 18 hodin pak na pódiu začala 
„úřadovat“ kapela HEC, která 
zahrála množství líbivých skla-
deb ze svého repertoáru.

Akci hodnotíme nejen jako 
prezentaci dětmarovických 
hasičů, ale zároveň i jako další 
z  úspěšných prezentací celé 
naší obce. 

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce

Na akci vystoupil dechový orchestr Sušanka, který se pokusil svo-
lat pomyslným signálem HOŘÍ!!! všechny místní hasiče a  jejich 
příznivce v podobě úvodní skladby „Netolická polka“. Trubková 
sóla této skladby připomínající zvuk sirény nejenom splnila úkol 
svolat početné publikum této kulturní akce, ale i pomohla pře-
sunout rozmary letního počasí jakoby zázrakem do jiných částí 
naší vlasti. Tento orchestr, který je finančně podporován obcí H. 
Suchá, pak doprovázel představení nově pořízené požární tech-
niky a  rovněž prezentaci zásahu hasičů místního spolku, čímž 
významně přispěl k vylepšení atmosféry této společenské akce.
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Zubní ordinaci v Dětmarovicích 
nezavřeme!
V naší obci pečuje o zuby ob-
čanů naše paní MUDr. Marie 
Langrová, které si velmi vá-
žíme pro její poctivý přístup 
„k  řemeslu“, ale i  proto, že 
u  nás obětavě pracuje i  dáv-
no po dosažení svého důcho-
dového věku. Mnohým nám 
zuby zachránila i  po  dřívěj-
ších postupech plombování 
a  po  nedokonalých prove-
deních můstků, korunek atd. 
Mnohým nám rovněž podrob-
ně vysvětlila, že dobře čištěný 
zub musí vydržet celý život 
a je to v rukou každého z nás. 

Jenže čas je neúpros-
ně plynoucí veličina a  paní 
MUDr.  Langrová, která na-
stoupila do  naší obce v  roce 
2013, tedy čerstvě po  vybu-
dování nového Zdravotnické-
ho zařízení, již pár let očeká-
vala, že bude moci konečně 
odejít do  zaslouženého dů-
chodu. Vždy se nám povedlo 
ji uprosit, aby ještě vydržela, 
za což jí i osobně děkuji.

A  naši obec štěstí zase neo-
pustilo, na náš inzerát se nám 
přihlásila mladá stomatoložka, 
sympatická paní MDDr. Adéla 
Sobková. Mladá dáma zahájí 
provoz své ordinace od  1. 2. 
2024 potom, co si zadaptu-
je vybavení ordinace a  všech 
prostor podle svého, s tím, že 
v  začátku převezme zařízení 
ordinace od paní MUDr. Ma-
rie Langrové. Smlouvu o pro-
nájmu máme oboustran-
ně podepsanou a  těšíme se 
na novou spolupráci.

Občané se nás ptají, jestli se 
už mají přihlašovat jako klienti. 
Prosíme vás, ještě vyčkejme. 
Přihlašování spustíme od  1. 

února 2024, ale to už asi vy-
držíme. Občané naší obce bu-
dou mít samozřejmě přednost. 
Do konce roku 2023 bude ješ-
tě pro naši obec pracovat paní 
MUDr. Langrová v rozsahu vy-
psaných ordinačních hodin. 

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce

Projekt je realizován s finanční podporou statutárního 
města Ostravy a spolufinancován z rozpočtu

Moravskoslezského kraje.

Vstup na všechny akce zdarma

www.edhostrava.cz

3. října
Kazuistický seminář

DĚTI A RIZIKA SOCIÁLNÍCH SÍTÍ

Nadační fond Kapka naděje 
filmový dokument

CO JE TI? NIC

Vědomostní soutěž
CO VÍŠ O EU?

4. října
Slavnostní ocenění

KŘIŠŤÁLOVÝ KAMÍNEK 2023

Výtvarná soutěž
MŮJ PŘÍTEL NEJVĚRNĚJŠÍ

5. října
Konference

KAM SMĚŘUJEME ANEB PÉČE O DUŠEVNÍ
ZDRAVÍ V KONTEXTU LEGISLATIVY

Základní škola,
Ostrava – Zábřeh,
Kpt. Vajdy 1a,
příspěvková organizace
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Hazard se zdravím

Chce to více předvídavosti 
a ohleduplnost!

Naše hlavní cesta – komuni-
kace první třídy – je „balvan“ 
obce i  v oblasti bezpečnosti 
a  zdraví všech, kdo se po-
hybují na ní i na  sousedících 
chodnících. O  tom není po-
chyb. Chtěl bych jen zdůraz-
nit, že mne osobně jímá hrů-
za, když vidím prázdninové 
a  jiné cyklisty, jak se napří-
klad v dopoledních hodinách 
nebo pak až tak do 16. odpo-
lední hodiny vydávají do do-
pravní vřavy této naší cesty, 
kterou využívají velmi zhusta 
i  třicetitunové kamiony, ale 
i  například bezohlední řidiči 

osobních aut, kteří na cyklis-
ty nadávají, protože je „brz-
dí v  rozletu“. Občas vidíme 
cyklistu i  na  chodníku, což 
by mohlo být lepší, jenom-
že tam může dojít ke  ko-
lizi s  chodcem a  následně 
i  k  pádu do  jízdní dráhy je-
doucího vozidla…

Osobně považuji jízdu 
na  kole po  silnici první třídy 
jen o málo přijatelnější zále-
žitost než zákonem zakáza-
nou jízdu cyklistů po dálnici. 
Můžeme si blahopřát, že jsou 
havárie s cyklisty na  I/67 tak 

řídké, nicméně neštěstí ne-
chodí po horách, jak je zná-
mo…

Apeluji na  všechny cyklis-
ty, aby zejména ve  špičce 
provozu po  hlavní silnici ne-
jezdili. Určitě se vyplatí sjet 
na cyklotrasu nebo na někte-
rou z  obecních komunikací 
a do cíle tak dojet s výrazným 
snížením rizika vzniku kolizní 
situace, kde je vždy slabším 
článkem chudák cyklista.

 � Ladislav Rosman, 
� starosta obce

Naše místní a  účelové ko-
munikace jsou historicky po-
zemkově založeny se šířkou 
vozovky např. tři metry, ale 
i  méně. Z  toho dnes ply-
nou některé problémy, kte-
ré přináší například zvýšení 
počtu obyvatelstva, nárůst 
výstavby rodinných 
domků a  situace, kdy 
jsou u  domků běžně 
tři auta i  více. Hlavně 
na  nejfrekventovaněj-
ších cestách s  výjez-
dem na Orlovou se pak 
někdy „dějí věci“… 

Jezdí se rychle a bezo-
hledně, ohroženi jsou 
cyklisté a  chodci, no 
a je problém i s míjením. Proto 
evidují policisté docela slušný 
počet různých kolizí a nehod, 
kdy se často projevuje i agre-
sivní způsob jízdy a neopatr-
nost. Jakkoliv jsou cesty úzké 
a umístění výhyben není zrov-
na silnou stránkou, dobrý po-

vrch vozovek některé šoféry 
pobízí k sešlápnutí plynového 
pedálu s  případným násled-
ným karambolem. U  míjení 
snad už každý zažil při střetu 
očních pohledů sice většinou 
chápavé výrazy a  vzájemný 
ohled, ale nezřídka též zuřivě 

naladěné výrazy obličeje, pří-
padně doplněné ještě klepá-
ním na čelo apod.

Rozšiřování úzkých cest je 
myšlenka sice dobrá, ale ne-
proveditelná v praxi. Opět je 
to totiž liniová stavba s  po-

zemkovým – vlastnickým – 
vypořádáním „milionu“ par-
cel, což je sice teoreticky 
možné, ale prakticky nereali-
zovatelné.

Couvá vždy řidič, který to 
má snadnější, to snad každý 

ví. Jezdím po  našich 
komunikacích velmi 
často a  tvrdím, že se 
základní mírou obe-
zřetnosti a  ohledupl-
nosti se vyhýbací mís-
to vždy najde a míjení 
s  úsměvem či poky-
nem ruky vám náladu 
nejenže nezkazí, ale ji 
vylepší. Gesta jako na-
příklad poklep na  čelo 

se příliš nedoporučují… 
A  máte vysokou míru prav-
děpodobnosti, že při průjez-
du neutrpí případný šrám ani 
váš motorový kočár.

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce
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Zvířecí kamarád není jenom 
na prázdniny
Máme tady konec prázd-
nin a  s  tím je i  spojeno větší 
množství opuštěných zvířat, 
a  to nejen psů, ale i  koček, 
králíků, morčat, papoušků 
atd. Je smutné, že stále více 
rodičů pořídí zvířecího ka-
maráda svým dětem jenom 
proto, aby je na  prázdniny 
zabavili. 

I  na  náš spolek se něko-
lik takových rodičů obrátilo, 
že by chtěli pejska pro dítě 
na  prázdniny. A  tak se jim 
vždy snažíme vysvětlit, že 
zvíře se nebere pouze jako 
hračka po dobu prázdnin, ale 
že to je zodpovědnost na ně-
kolik dalších let a s tím spojené 
také náklady na krmivo a ve-
terinární péči. 

Tím, že rodiče pořídí svým 
dětem zvířecího kamaráda 
na prázdniny a poté jej odloží 
do útulku, jim bohužel ukazují, 
že tak to je pořádku a že se to 
tak dělá. Bohužel to tak není, 
protože i zvíře má city a ne-
chápe to, netuší, co provedlo 
a  proč je najednou jinde bez 
své milované rodiny. Tolik bo-
lesti a  smutku, co zvířecí ka-
marád po odložení do útulku 
prožívá, si nedovedeme vů-
bec představit.

Proto prosíme za všechna zví-
řátka, nepořizujte je dětem 
pouze na  prázdniny, nejsou 
to hračky, ale živí tvorové. 
A pokud si zvířecího kamará-
da pořídíte, mějte za něj zod-
povědnost po celý jeho život. 

Věřte, že ono se vám to sto-
násobně vrátí. 

Pokud chcete, aby vaše dítě 
mělo kontakt s  pejskem, 
v  mnoha útulcích včetně na-
šeho probíhá veřejné venčení, 
kde uděláte radost nejen dí-
těti, ale i  pejskovi příjemnou 
procházkou.

� Marcela Sojková, 
� Tlapkovi patroni, z.s.

Hledají nový domov
Boník je zhruba rok starý, malý mazlíček. Je to opravdové zlatíčko. Je velice kamarádský 
a akční, neustále si chce hrát a být středem pozornosti. Kdo hledá sportovně založené-
ho psího kamaráda, Boník je ta nejlepší volba.

Cezar je dva roky starý německý ovčák s průkazem původu. Do útulku se dostal z ro-
dinných důvodů. Cezar je velice hodný a učenlivý pejsek. Na vodítku zatím moc chodit 
neumí, courá se ze strany na stranu, ale je opravdu velice šikovný a všemu se snaží rych-
le naučit a pochopit. 

Maxík k nám byl odložen z důvodů, že neposlouchá, neustále utíká, brání si jídlo a bývalí 
majitelé se ho zkrátka báli. Ti byli také poučeni o tom, že „jak si psa vychováš, takového 
ho máš“ a že pořízení jiného psa nedoporučujeme, snad se ponaučili... Max byl před 
několika lety adoptován z  jednoho útulku jako zhruba dvou-tříletý pes. A  jaký je teď 
u nás? Zdá se kamarádský, veselý, hravý, rád se nechá hladit. Vyčesávání mu nevadí, ty 
největší cucky už jsem mu vyčesala, potřebuje častější péči o srst. Chůze na vodítku nic 
moc, ale žádná tragédie, naučí se. A dále ho budeme poznávat. Má zhruba 8 let. Proč 
pes utíká, neposlouchá a brání si jídlo? Protože se mu nikdo nevěnuje nebo se mu věnuje 
málo. Tak takového páníčka Max už nehledá. Naopak, na Maxovi je vidět, že potřebuje 
zaměstnat, chce si hrát, vyžaduje si kontakt s lidským parťákem. 

Fík je zhruba sedm let starý, mohutný pejsek. Je velký dobrák, je velmi milý a mazlivý 
společník. Je radostný, spíše klidnější. Fík je velice šikovný a zvládá i základní povely. Má 
problémy s nožkama a momentálně užívá kloubní výživu. To mu ale nebrání v procház-
kách s lidmi, které tolik miluje. Hledá rodinku s domečkem a zahrádkou, kde by se mohl 
válet a užívat si se svým člověkem.
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Trávník na zahradě není tepich v obýváku
(stále ještě letní fejeton)
Sezóna trávy „dá zabrat“ každo-
ročně našemu místnímu hospo-
dářství a jen s vypětím všech sil se 
zvládá posečení všech obecních 
ploch i obsekání krajnic místních 
a účelových komunikací, kterých 
tu máme celkem 100 km délky.

Samozřejmě i doma si na zahra-
dě trávník většinou každý velmi 
udržuje a  někteří spoluobčané 
zažívají každoročně i  kult krás-
ného trávníku, který zdobí je-
jich sídla a zahrady. Někde jsem 
se dočetl, že tento „kult“ vznikl 
v Anglii a Francii v období šlech-
tického středověku, kdy maji-
telé zámků dávali na  odiv svoji 
dokonalost, bohatství a přepych 
velmi rádi právě i kvalitním tráv-
níkem. A to neměli Mountfield… 
Dodnes vás v  Anglii překvapí 
ty krásně udržované trávníky 
ve  městech i  na  venkově. Na-
víc je tam trávník až neskuteč-
ně zelený, což je, myslím, dáno 
hlavně místním podnebím v pří-
mořských oblastech, s vydatný-
mi dešťovými srážkami. A  tak 
máme vzor, který se u  nás ko-
píruje s  daleko větším úsilím, 
zvláště, když vám trávník vy-
paluje žhnoucí slunce. K  tomu 
připočtěme jarní „tragické“ po-
rosty fialových kvítečků popen-
ce břečťanovitého v zahradách 
na celém katastru obce, nemilý 
je pak urputný výskyt sedmikrá-
sek, ale i  pampelišek, jitrocele 
atd. No a na konci léta přicházejí 
ty „nešťastné“ koberce bílého 
jetelíčku… Ten je u  pravověr-
ných „trávníkářů“ velmi nevíta-
ný, protože se dobře rozrůstá 
a tvoří bílé koberce se bzučícími 
včelami a jiným hmyzem.

Trávníky tedy, mimo naší dokonalé 
sekací techniky nejen od Mount-
fieldu, stále v pohotovostním sta-
vu okamžitého startu, vydatně 
skrápíme účinnými herbicidy proti 
dvouděložným rostlinám, aby ani 
lísteček, ani ten chrobáček nepře-
žil. Ještě, že tu máme ten skvělý 

obchod pana Kolakowského, tam 
si koupíte Bofixu, kolik potřebuje-
te. Včeličky ať si najdou nějakou 
jinou pastvu, moucha a motýli, to 
jsou dnes tvorové zejména v dět-
ských knížkách na  pěkných ob-
rázcích. Trávníček je pak krásný. 
A  sterilní. Můžete po  něm pro-
běhnout i  bosky a  nemusíte mít 
obavu ze včelího žihadla…

Ale pozor, někde jsem se doče-
tl, že se v západní Evropě i USA 
stávají moderní kvetoucí louky, 
namísto těch trávníčků. Louka 
se rovněž udržuje sečením, ale 
už to nevyžaduje tu urputnost 
a  četnost počínání v  technolo-
gickém postupu. A kvetoucí lou-

ka je přece krásná a plná bzučí-
cího hmyzu. Zřejmě i nákladově 
a časově je toto řešení pozitivní, 
o prospěšnosti přírodě nemluvě. 

A  tak si myslím, že se tento 
staronový způsob travnatých 
ploch dostane i k nám. Jen mám 
trochu obavu, aby se nám tu 
neobjevily opět neudržované tři 
čtvrtě metru vysoké pangejty, 
ale zato krásně kvetoucí…

No ale léto nám pomalu přechází 
do podzimu, blíží se útlum vege-
tace a s ním pak můžeme téma 
trávníků tak na půl roku opustit. 

� Ladislav Rosman, starosta obce
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V kostele probíhá výměna lavic
Původní fládrované lavice 
z  měkkého smrkového dřeva 
dosloužily, jsou prožrané čer-
votočem a  začínají se pomalu 
rozpadat. V  loňském roce se 
farnost rozhodla lavice neo-
pravovat, ale vyrobit zcela nové 
z  kvalitního dřeva. První část 
byla vyměněna začátkem čer-
vence, další se připravuje na ří-
jen a do konce roku by měly být 
dokončeny v celé lodi kostela.

Lavice nejsou zapsány v  se-
znamu kulturních památek, 
nicméně příprava byla od po-
čátku koordinována s Národ-
ním památkovým úřadem, 
neboť se nachází v památko-
vě chráněným kostele. Naším 
cílem bylo co nejvíce zachovat 
tvar a  barevnost původních 
lavic. Byly vyrobeny vzor-
ky bočnic a  proběhla veřejná 
anketa. Finální návrh byl na-
konec projednán s památkáři 
a zhotovitelem. 

Jedinou významnou změnou 
je počet nových lavic. Nové 
lavice budou končit před 
nosnými sloupy kůru, čímž 
se vytvoří větší volný prostor 
v podkruchtí. A u bočních dve-
ří budou vynechány tři lavice 
pro lepší průchod a místo pro 
přechodnou výzdobu k  vý-

znamným křesťanským svát-
kům. Celková kapacita k  se-
zení se sníží z 222 na v dnešní 
době postačujících 162 míst.

Lavice se vyrábí z tvrdého ja-
sanového dřeva a  bezbarvým 
nátěrem se nechává vyniknout 
krása přírodního dřeva. Podla-
ha a  bočnice jsou zvýrazněny 
tmavším odstínem. Při návrhu 
lavic se dbalo jednak na  po-
hodlnější tvar a  také na  jejich 
pevnost. Lavice jsou uprostřed 
posíleny střední nohou. Kle-
kátka mají možnost zvednutí 
pro pohodlnější úklid podlahy. 
Rozteč mezi jednotlivými la-
vicemi je zvětšena, což oce-
ní především osoby vyššího 
vzrůstu. Lavice jsou opatřeny 
topnými koberečky. Pod pod-
lahou je vložena fólie k zame-
zení uvolňovaní vlhkosti z pod-
loží do podlahy lavic.

Zhotovitel lavic pochází 
z Polska, 45 km od Dětmaro-
vic z města Zory. Stolařství Si-
emianowských se dědí z  ge-
nerace na  generaci, pro nás 
lavice vyrábí vnuk zakladatele 

Lukasz Siemianowski. Výběr 
této firmy byl kvůli ceny, čes-
ké firmy nabízely totiž cenu 
vyšší, a  to ještě z  měkkého 
smrkového dřeva. Topné ko-
berečky nám dodala firma 
TERKO – CZ z Mělníka.

Při demontáži prvních lavic 
bylo zjištěno, že pod lavice-
mi se nachází původní dlažba 
z nepravidelných pískovcových 
kvádrů. Ta byla zachována jen 
pod lavicemi a pískovec v lodi 
kostela byl nahrazen součas-
nou dlažbou šikmé šachovnice. 
Dlažba pochází z první polovi-
ny 20. století, přesný letopo-
čet záměny není znám.

Celkové náklady dosáhnou 
téměř jednoho milionu korun.
V příštím roce se plánuje ještě 
výměna lavic u varhan a zho-
tovení nové zpovědnice. Zá-
roveň se připravuje výměna 
již zmíněné dlažby včetně 
stavebních úprav k  omeze-
ní vzlínavostí spodní vlhkosti 
do základů a stěn kostela. 

� Lumír Jendryščík

K výrobě lavic je potřeba 
takové množství kulatiny 

kvalitního jasanu.

Pan Lukasz Siemianowski 
provádí montáž lavic.

Pohled na první zhotovenou 
kazetu sedmi lavic.

Nové lavice už slouží 
svému účelu.

K zvýšení 
komfortu 
v zimním 

období slouží 
topné 

koberečky.

První etapa 
sušení dřeva 
je přírodní, 

druhá 
v sušičce.
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Koncert v kostele je opravdu zážitek
V  sobotu 9. září rozeznělo 
prostor kostela sv. Maří Ma-
gdalény kvarteto mladých 
polských saxofonistů. Skupi-
na pod názvem The Whoop 
Group ve složení :

Jakub Muras – soprán saxofon
Mateusz Dobosz – altsaxofon
Krzysztof Koszowski – tenor-
saxofon
Szymon Zawodny – baryton 
saxofon

vystoupila v rámci 20. ročníku 
mezinárodního Svatováclav-
ského festivalu tzv. staré a du-
chovní hudby, který probíhá 
během září v chrámech celého 
Moravskoslezského kraje. 

Návštěvníci koncertu, kteří za-
vítali do naší obce ze širokého 
okolí, slyšeli klasické skladby 
v  úpravě pro saxofony a  byl 
to skutečně nevšední hudební 
zážitek. Obec Dětmarovice je 

do  tohoto prestižního mezi-
národního festivalu zapojena 
již devátým rokem. 

� Taťána Čempelová,
� referent OÚ

V mateřince se nelenoší ani o prázdninách
Prázdniny jsou pro většinu lidí 
obdobím nicnedělání a  le-
nošení. To ovšem neplatí pro 
MŠ Koukolná, kde se neradi 
nudíme a  pořád něco děje! 

Tentokrát nás přijeli navštívit 
hasiči, aby se pochlubili krás-
nou novou cisternou. Pro děti 
to byl zážitek se vším všu-
dy, protože se podívaly, co 
všechno se uvnitř hasičského 
vozu nachází, nasadily si hel-

my, seděly za  velkým volan-
tem a vyzkoušely i hadici! Ty-
hle návštěvy máme moc rádi 
a těšíme se na další! 

� Magdalena Turoń, 
� za kolektiv MŠ Koukolná

Důležitá telefonní čísla pro hlášení poruch:
ELEKTŘINA - 800 850 860   *   PLYN - 1239   *   VODA - 800 292 300

Také na portále www.bezstavy.cz společnosti ČEZ Distribuce 
můžete nahlásit nově vzniklou poruchu!!!!

Na těchto stránkách najdete i aktuální stav distribuce elektřiny 
či probíhající plánované odstávky či poruchy na konkrétní adrese.
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Knižní novinky od A do Z
Milí čtenáři,
představuji vám novou kolekci 
knih. Věřím, že mezi nimi ob-
jevíte poklady, jež vás okouz-
lí a  pohltí. S  radostí očekávám 
vaši návštěvu knihovny. 

Loutkář z Krakova – R. M. Ro-
merová: Loutkář z  Krakova se 
nebojí smísit krutou realitu s po-
hádkovou fantazií. Židovská ku-
bánsko-americká spisovatelka 
R. M. Romero v něm rozehrává 
příběh plný smutku a  krutos-
ti. Je to samozřejmě další kniha 
o hrůzách holocaustu, ale záro-
veň se výrazně odlišuje. Kniha 
neobsahuje žádné extrémně 
drastické pasáže a díky panen-
ce Karolíně by si k mohli ke čtení 
najít cestu i menší čtenáři.

Prokletí domu U  Dvou růží – 
Jan Bauer: Již sedmý díl případů 
královského soudce Melichara. 
V  éře panování Jana Lucem-
burského dochází k lstivé vraž-
dě bohatého kupce a vlastníka 
kutnohorských dolů Walrama 
z  Weisburgu. Z  Norimberka 
dorazí jeho mladší bratr, prá-
voplatný dědic Eberhard. 
Na  doporučení královského 
podkomořího Jindřicha z  Lipé 
obrací svou naději ke  králov-
skému soudci Melicharovi, aby 
odhalil vraha Walrama. Nic-
méně brzy nato je i  Eberhard 
záhadně zavražděn. Postup-
ně Melichar zachycuje zprávy 
o  záhadném prokletí, jež spo-
čívá nad domem U Dvou růží.

S hlavou v oblacích – Sarah Ho-
gle: Maybell Parrischová vždy 
unikala do světa snů a nekoneč-
ných romantických představ. 
Žít ve vlastních myšlenkách pro 
ni bylo vždy příjemnější než se 
potýkat s realitou každodenních 
starostí. Nicméně když se objeví, 
že po své tetě Violet zdědila ma-
lebný dům ve Smoky Mountains, 
uchopí tuto příležitost za pačesy 
a odhodlá se k novému začátku.

Sběratelka příběhů – Sally 
Page: Chcete si občas přečíst 
nějaký na  první pohled úplně 
obyčejný, ale přesto milý, vtip-
ný, ba dojemný příběh? Přesně 
tohle nabízí ve  svém prozaic-
kém debutu začínající britská 
spisovatelka Sally Page, která 
svou knihou okouzlila čtenáře. 
Každý má nějaký příběh, a ač-
koli si uklízečka Janice myslí, že 
ona ne, někdy stačí najít v sobě 
odvahu a kuráž a nebát se vy-
právět ten svůj. Jemné vyprávě-
ní o přátelství, odvaze i naději.

Sloní paměť – Alex Lasker: Vy-
dejte se na cestu Afrikou, na kte-
ré poznáte mnoho nového, 
a na konci tohoto dobrodružství 
se vaše pohledy na slony navždy 
změní. Příběh odehrávající se 
v letech 1962 až 2015 nás zavede 
nejen do východní Afriky, ale také 
do  srdce Velké Británie. Pozná-
me rodinu Hathawayů, chlapce 
z kmene Kikuju a hlavně budeme 
sledovat osud slona, který se vy-
dává na svou konečnou cestu.

Vzpomínky – Brian Freeman: 
Hallie Eversová zažívá nejhorší 

den ve svém životě. Dostala vy-
hazov z práce, opustil ji přítel kvůli 
její nejlepší kamarádce a  také 
utrpěla zástavu srdce na  střešní 
párty v Las Vegas. Když se o pár 
hodin později probouzí v  ne-
mocnici, kromě všech patálií se 
rozpomíná také na  místa, která 
nikdy nenavštívila a  na  události, 
které nikdy nezažila. Tyto výjevy 
začnou být brzy mnohem kon-
krétnější a znepokojivější.

Zlomené duše – Patricia Gib-
ney: Sedmý případ inspektorky 
Lottie Parkerové. Lottie se zase 
pouští do dalšího případu, ten-
tokrát se jedná o záhadné vraž-
dy dvou mladých žen a zároveň 
o pátrání po ztracené malé hol-
čičce. Vyšetřování nabírá rychlé 
tempo, a jak u Lottie bývá zvy-
kem, situace se brzy vymkne 
kontrole – rodina, vztah s Boy-
dem, a dokonce i ten neústupný 
šéf, všechno se jí to sype na hla-
vu. I v tomto případě se spleti-
tost událostí stupňuje a Lottie si 
opět musí poradit.

� Zdeňka Mitašiková, 
� knihovnice
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osmisměrka

AKTÉR, ANION, ARMÉN, ATHÉNY, BEDRA, BRONZ, BUKET, CAVYKY, DCERA, DIETA, DIKTAFON, DISI-
DENT, DOTAZ, DÝMKA, FIAKR, GESTO, GRADACE, CHARITA, CHEMIKÁLIE, CHUDÁK, IROVÉ, KAMIONY, 
KANCIONÁL, KÁNOE, KARMA, KAUCE, KAUZA, KLAUN, KNEDLÍČEK, KNIHA, KOTVA, KRMIČ, KROSNY, 
LADNÁ, LÍSKY, MATICE, MOČÁL, MOPED, NÁROK, NEONY, NEÚCTA, ODDÍL, OGAŘI, OLEANDR, OSADY, 
POKYN, PRKNO, RAJÓN, RIKŠA, RORÝS, SESTAVA, SKICA, SKLAD, STRŽE, STUČEK, SVAHY, TITUL, TREND, 
TRKAČ, VALORIZACE, VĚDCI, VICHRY, VLASTA, VNUCI, VODKA, VOZKA, VÝDRŽ, VYSÍLAČ, ZLATO

Tajenka: Obrazy jsou básně,  které vidíme.Tajenku osmisměrky tvoří citát da Vinciho.

inzerce
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společenská kronika

Červenec 2023

80 let
Alena Tomalová
Mária Bartková
Adolf Ligocký
Bruno Gilar

82 let
Olga Wróblová
Milena Ulmanová

83 let
Jiří Ulman

Věra Menšíková

86 let
Danuše Švedová

88 let
Alenka Šostoková
Lydie Trzaskaliková

89 let
Miroslav Sikora 

92 let
Ilona Klusová

95 let
Anna Dadoková 

Oslavili životní jubileum

Všem oslavencům blahopřejeme!

Zlatou svatbu v srpnu oslavili: 
manželé Jarmila a Evžen Musiolkovi

Ludmilu Skibovou, 

Věru Lapišovou, 

Josefa Videnku.

Vzpomínáme na zemřelé 

29. 7. 2023
Tomáš Mlkvik – Dětmarovice

Alexandra Polášková – Orlová – Lutyně
5. 8. 2023

Vojtěch Havel – Dětmarovice
Petra Pyšková – Dětmarovice

8. 9. 2023
Zdeněk Kusněř – Dětmarovice
Zlatuše Štrochová – Dětmarovice

Na společnou cestu
životem vykročili

Aktivujte si službu Škoda Connect, nastavte si v aplikaci MyŠkoda 
preferovaného servisního partnera a hlídání kondice vašeho vozu 
už nechte na nás.

K servisu 
přistupujeme 
proaktivně

Connect

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

10129622-Skoda_Connect_proaktivniservis-100x130mm_V04.indd   1 02.08.2023   11:51

inzerce

Srpen 2023

80 let
Hildegarda Bendová

81 let
Zdenka Lacková
Daniel Obořil

82 let
Františka Šeligová

83 let
Alena Latioková

85 let
Anna Čempelová
František Gergišák

86 let
Marie Bončková 
Marie Jelenová 
Jiřina Kočí 

Jindřiška Strončková 
87 let

Vanda Brachaczková
88 let

Daniela Mazurková
Drahomíra Hanusková

89 let
Radomil Olšar
Marie Slaninová
Růžena Bělasová

95 let 
Věra Šimurová

Jen kytičku na hrob můžeme dát, 
chviličku tiše postát a vzpomínat.

Dne 28. 9. vzpomeneme 
nedožitých 82 let 

pana JOSEFA MALCHARA
z Koukolné Dětmarovic.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná manželka Marta 

a synové Tomáš a Pavel

Dne 5. 9. 2023 jsme vzpomněli 
7. smutné výročí úmrtí 

naší milé tety, sestry a švagrové
paní MILUŠKY STANÍČKOVÉ.
S láskou vzpomíná rodina
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